- 1 -

共青团西北师范大学委员会文件
西师团联发〔2016〕1 号

关于举办“丁香花开”中国诗词文化节的
通 知

各学院团委、学生会:

为深入贯彻落实习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化

系列重要讲话的精神，进一步展现我校深厚的文化底蕴，发挥校

园文化活动的育人功能，引导广大学生在品读中华优秀传统文化

精髓的过程中涵养心灵、浸润思想、陶冶情操、提升境界、丰富

生活，校团委、校学生会决定举办第十四届“丁香花开”中国诗

词文化节活动。现将有关事宜通知如下：

一、 活动主题

花开时节 芳雅新声

二、 活动时间

2016 年 4 月—5 月

三、 活动内容

1、诗声百转，古韵添香——“中华传统文化游园会”活动

（1）活动时间：4 月 1 日

- 2 -

（2）活动地点：校本部中心广场

（3）活动内容：通过开展集体诵读、诗词接龙、书法临摹、

茶艺表演、插花工作坊、非遗项目表演等体验活动，激发广大青

年对中华优秀传统文化的学习热情，在校园内营造学经典、诵经

典、品经典的高雅文化氛围。

2、情动丁香，诗赋三行——原创三行诗大赛

（1）活动内容：原创三行诗征集

（2）活动时间：4 月 1 日—4 月 20 日

（3）奖项设置：设一、二、三等奖及优秀奖若干名。同时，

根据参赛作品在微博等新媒体中的转发量、评论量，设“最佳传

播奖”等单项奖若干名。

（4）参赛方式：参与方式详见《第十四届“丁香花开”中国

诗词文化节原创三行诗大赛参赛方式》（附件 1）。

3、暗香浮动，捕影擷光——“丁香有约”线上摄影大赛

（1）活动时间：4 月 5 日—4 月 20 日

（2）参赛方式：关注新浪微博西北师范大学学生会官方账

号（ID：nwnu 西北师范大学学生会），或搜索西北师范大学学生

会官方微信账号（ID：nwnusu）了解活动详情和参与方式。

（3）参赛要求：参赛作品须紧扣“丁香有约”主题，拍摄

地点限于西北师范大学校园内；参赛作品须标注标题，同时提供

140 字以内的创作说明。

4、才溢韶华，皓齿隽文——中华诗词校园挑战赛

（1）活动时间：4 月 1 日—4 月 10 日

（2）活动内容：以“赏中华诗词，寻文化基因”为宗旨，

- 3 -

通过角逐“文状元”的比赛形式，引导广大青年学生重温经典诗

词，继承和发扬中华优秀文化。

（3）参赛方式：各学院以团组织生活、班会为依托，广泛

开展相关活动，选拔优秀选手。各学院在班级活动的基础上，推

选 3 名同学组成战队参加校级比赛。各学院学生会请于 4 月 8

日 18:00 前将推荐表（附件 2）报送至校学生会第二办公室（大

学生活动中心 312 室），同时发送推荐表电子版至校学生会邮箱：

nwnusu@nwnu.edu.cn。

5、花开时节，芳雅新声——经典诗词诵读活动

（1）活动内容：以弘扬中国传统文化为活动主题，以各时期

中国诗词经典名篇的诵读活动为主要内容。鼓励通过吟、作、赛、

画、唱、舞、演等方式进一步帮助学生理解中华优秀传统文化的

精髓，调动学生学习中华传统文化的积极性与自觉性。

（2）活动形式：本项活动以各学院为组织单位，以“大众化

参与，精品化发展”为基本思路，各学院要结合自身特点和优势

扎实开展相应活动。同时，各学院学生会在学院活动的基础上，推

荐一个优秀诵读剧目，参加全校优秀节目展演。

（3）时间安排：学院活动时间：4 月 1 日—4 月 29 日

优秀节目推荐时间：4 月 12 日

学校展演时间：5 月上旬

（4）评奖办法：本次活动分院、校两级评奖。院级评奖由各

学院团委、学生会根据本学院活动开展情况自定。校级评奖根据

各学院团委、学生会组织情况、学生参与面、活动形式、节目质

量、展演效果等设优秀组织奖若干名。另根据展演效果设最佳编

mailto:nwnusu@nwnu.edu.cn。

- 4 -

导奖、最佳表演奖、最佳创意奖等奖项，分别颁发奖牌与奖金。

四、活动要求

1、高度重视，认真组织开展。各学院团委、学生会要积极

争取学院领导和老师的支持，将本次活动的开展作为学习践行

“社会主义核心价值观”的重要载体，不断推陈出新，争创特色。

2、精心策划，注重全员参与。各学院团委、学生会要结合

本学院专业特色精心策划相应的院级活动。同时，要把活动深入

到学生中去，扩大参与面，提升影响力。

3、广泛宣传，增强活动效果。各学院团委、学生会要借助

新媒体平台、展板、海报等多种形式加大对活动的宣传，在全校

范围内持续形成学习中华优秀传统文化的浓郁氛围。

未尽事宜，另行通知。

附件：1、第十四届“丁香花开”中国诗词文化节原创三行

诗大赛参赛方式

2、第十四届“丁香花开”中国诗词文化节中华诗词

校园挑战赛学院优秀选手推荐表

3、第十四届“丁香花开”中国诗词文化节优秀节目

推荐表

共青团西北师范大学委员会

西北师范大学学生会

2016 年 3 月 30 日

- 5 -

附件 1：

第十四届“丁香花开”中国诗词文化节原创三行诗

大赛参赛方式

一、征稿要求

1、参赛作品要以“光阴的故事”为创作主题，通过三行

诗的形式，表达广大青年对诗歌的热爱和在师大学习生活的

感悟。

2、参赛作品须内容健康、积极向上、艺术性强。

3、参赛作品须为原创，作者确认拥有作品的著作权。

4、凡具有我校正式学籍的学生皆可报名参加，每人参赛

作品在三首以内。

二、参赛方法

1、作者通过“#光阴的故事#+诗歌内容”的方式发布三

行诗于新浪微博，并@NWNU 西北师范大学学生会。

2、关注西北师范大学学生会官方微信平台（ID：

nwnusu），将原创三行诗发送至微信后台。

3、在校本部中心广场“传统文化游园会”活动现场写诗，

参与互动。

- 6 -

附件 2：

第十四届“丁香花开”中国诗词文化节中华诗词

校园挑战赛学院优秀选手推荐表

姓名 联系方式

学院 专业

个人简介

（200 字以内）

姓名 联系方式

学院 专业

个人简介

（200 字以内）

姓名 联系方式

学院 专业

个人简介

（200 字以内）

- 7 -

附件 3：

第十四届“丁香花开”中国诗词文化节优秀节目推荐表

学 院 节目名称

节目时长 参演人数

负 责 人 联系方式

节

目

简

介

学 院

学生会

推 荐

意 见 盖章

年 月 日

- 8 -

抄报：校党委，校行政，团省委。

抄送：学校办公室，党委组织部、宣传部，学生处，教务处，民培办，

校工会、兰天学生公寓管理中心，研究生院（党委研究生工作部），

各学院党委（党总支、直属党支部）。

共青团西北师范大学委员会 2016 年 3月 30日印发